

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU ngày 05/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030 và Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 26/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng tỉnh Thái Nguyên không ma túy

Thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU ngày 05/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030 (sau đây gọi tắt là Đề án số 03-ĐA/TU), Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 26/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng tỉnh Thái Nguyên không ma túy (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 04-NQ/TU), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò, trách nhiệm Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm ma túy và xây dựng Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án số 03-ĐA/TU và Nghị quyết số 04-NQ/TU, gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống ma túy đến năm 2030; phổ biến, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân; góp phần phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và của toàn dân trong công tác phòng, chống ma túy, từng bước kiểm chế, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy.

2. Thông qua công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, đoàn viên và cộng đồng dân cư về tác hại của ma túy và các loại tội phạm liên quan; gắn tuyên truyền với vận động xây dựng lối sống lành mạnh, nói không với ma túy. Khuyến khích mỗi cán bộ, hội viên, đoàn viên là một tuyên truyền viên tích cực tại cộng đồng. Từng bước hình thành ý thức tự phòng, tự quản trong mỗi gia đình. Quá trình tổ chức thực hiện đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và của Mặt trận Tổ quốc các cấp; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ ĐẾN NĂM 2030

- 100% MTTQ cấp xã, phường, khu dân cư tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy hằng năm.

- Vận động trên 100% hộ gia đình ký cam kết “không vi phạm pháp luật về ma túy”.

- 100% MTTQ các xã, phường phối hợp với các tổ chức thành viên xây dựng và duy trì hoạt động hiệu quả ít nhất 01 mô hình điểm về phòng, chống ma túy. Mỗi xã, phường có trên 50% khu dân cư xây dựng mô hình tự quản về phòng, chống ma túy do MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội chủ trì phối hợp triển khai hoạt động thường xuyên, hiệu quả.

- 100% người sau cai nghiện tại cộng đồng được MTTQ và đoàn thể ở địa phương, khu dân cư phối hợp giúp đỡ tái hòa nhập.

- 100% MTTQ phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp thực hiện giám sát thường xuyên, chủ trì hoặc phối hợp tổ chức giám sát chuyên đề về công tác phòng, chống ma túy; tham gia phản biện xã hội các dự thảo văn bản quy định về chủ trương, chính sách về công tác phòng, chống ma túy.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống ma túy

Tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tệ nạn ma túy từ cơ sở.

2. Xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình tự quản về phòng, chống ma túy tại cộng đồng

Phối hợp với Công an tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc và Công an các xã, phường, Ban Công tác Mặt trận khu dân cư xây dựng các mô hình phù hợp với thực tiễn địa phương; phát huy vai trò tự quản, tự phòng, tự bảo vệ của Nhân dân trong phòng, chống ma túy.

3. Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của MTTQ các cấp

Tăng cường giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy; việc quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, công tác cai nghiện và quản lý sau cai; kịp thời kiến nghị, đề xuất hoàn thiện cơ chế, chính sách liên quan đến công tác phòng, chống ma túy.

4. Vận động Nhân dân tham gia phát hiện, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy

Phát huy vai trò của quần chúng Nhân dân trong cung cấp thông tin, phát hiện, tố giác tội phạm; tham gia đấu tranh, phòng ngừa từ sớm, từ xa đối với các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy tại cơ sở.

5. Tham gia hỗ trợ cai nghiện và tái hòa nhập cộng đồng đối với người sau cai nghiện

Phối hợp với các cơ quan chức năng và các tổ chức thành viên hỗ trợ người

nghiện ma túy, người sau cai nghiện trong quá trình điều trị, phục hồi và tái hòa nhập cộng đồng; góp phần giảm tỷ lệ tái nghiện.

6. Tăng cường phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc với các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, các sở, ngành và tổ chức chính trị - xã hội trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống ma túy; đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

7. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp phụ trách công tác phòng, chống ma túy

Tăng cường bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng tuyên truyền, vận động, giám sát và tham gia phòng, chống ma túy cho đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp, nhất là ở cơ sở.

8. Tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện công tác phòng, chống ma túy

Thực hiện kiểm tra, đánh giá định kỳ và đột xuất việc triển khai nhiệm vụ; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích; rút kinh nghiệm, đề ra giải pháp nâng cao hiệu quả trong công tác triển khai, thực hiện phòng, chống ma túy.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, vận động

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp với từng đối tượng; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội; chú trọng tuyên truyền trực tiếp, hình thức sân khấu hóa, sử dụng hình ảnh trực quan... tại khu dân cư, vùng sâu, vùng xa, địa bàn phức tạp về ma túy và các nhóm đối tượng có nguy cơ cao như thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, công nhân lao động.

2. Phát huy vai trò nòng cốt của Ban Công tác Mặt trận khu dân cư

Giao trách nhiệm cụ thể cho Ban Công tác Mặt trận trong việc tổ chức các hoạt động phòng, chống ma túy tại địa bàn; đưa nội dung phòng, chống ma túy vào hương ước, quy ước của khu dân cư; gắn với bình xét gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa.

3. Xây dựng cơ chế phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng

Thiết lập cơ chế trao đổi thông tin thường xuyên giữa Mặt trận Tổ quốc với lực lượng Công an và các cơ quan liên quan; kịp thời nắm bắt tình hình, xử lý các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở; bảo đảm an toàn cho người cung cấp thông tin, tố giác tội phạm.

4. Gắn công tác phòng, chống ma túy với các phong trào, cuộc vận động

Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc” và các chương trình an sinh xã hội; tạo sự lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.

5. Tăng cường hỗ trợ sinh kế, tạo việc làm cho người sau cai nghiện

Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ việc làm, dạy nghề, vay vốn sản xuất cho người sau cai nghiện; giúp họ ổn định cuộc sống, hạn chế nguy cơ tái nghiện và tái phạm.

6. Nâng cao hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội

Xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề; tập trung vào các nội dung trọng tâm như quản lý người nghiện, công tác cai nghiện, chính sách hỗ trợ tái hòa nhập; tổng hợp ý kiến Nhân dân để phản ánh, kiến nghị với cấp có thẩm quyền.

7. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, đánh giá và khen thưởng

Xây dựng tiêu chí đánh giá cụ thể; tổ chức kiểm tra thường xuyên; kịp thời phát hiện, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả; phối hợp biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trong toàn hệ thống Mặt trận Tổ quốc các cấp trong tỉnh.

- Hằng năm, căn cứ nhiệm vụ, mục tiêu của Đề án số 03-ĐA/TU, Nghị quyết số 04-NQ/TU và tình hình thực tiễn, ban hành văn bản chỉ đạo cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm phù hợp, hiệu quả.

- *Giao Ban Tuyên giáo, Công tác xã hội:* Chủ trì tham mưu giúp Ban Thường trực xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, theo dõi, đôn đốc thực hiện; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Kế hoạch.

- *Giao Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội:* Chủ trì tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy; kịp thời tổng hợp ý kiến, kiến nghị với cấp có thẩm quyền.

2. Các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và đặc thù của từng tổ chức, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Kế hoạch này trong hệ thống tổ chức của mình.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống ma túy; lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào các phong trào, cuộc vận động do tổ chức mình chủ trì.

- Chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc cùng cấp và các cơ quan chức năng trong việc triển khai các hoạt động phòng, chống ma túy tại cơ sở; tham gia xây dựng và nhân rộng các mô hình hiệu quả.

- Tham gia giám sát, phản biện xã hội; kịp thời phát hiện, phản ánh những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình tổ chức thực hiện; đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường

- Căn cứ Kế hoạch của tỉnh, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, sát với tình hình thực tế của địa phương để tổ chức triển khai thực hiện.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền cùng cấp, lực lượng Công an và các tổ chức thành viên trong việc tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống ma túy; phát huy vai trò nòng cốt của Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư.

- Chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận khu dân cư triển khai các nội dung phòng, chống ma túy; xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình tự quản; tổ chức cho hộ gia đình ký cam kết không vi phạm pháp luật về ma túy.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện, phản ánh, kiến nghị với cấp ủy, chính quyền và cơ quan chức năng về các vấn đề liên quan đến tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Chủ trì, phối hợp giám sát việc thực hiện các chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy tại địa phương; phối hợp hỗ trợ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định; kịp thời đề xuất, kiến nghị các giải pháp phù hợp với tình hình thực tế.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU ngày 05/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030, Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 26/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng tỉnh Thái Nguyên không ma túy, gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đến năm 2030 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh. Đề nghị các tổ chức thành viên, MTTQ các xã, phường phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Công tác xã hội, MTTW;
- Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- BTT UB MTTQ tỉnh;
- Các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh;
- Ủy ban MTTQ các xã, phường;
- Lưu VT, BTG, CTXH.

HVThế/01b.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đàm Quang Tuyền